



**18 listopada 2020**

## OGÓLNOPOLSKIE

### **DZIENNIK GAZETA PRAWNA**

#### **Covidowy system pracy urzędów testem cierpliwości dla mieszkańców i sporym wyzwaniem dla JST**

Wprowadzenie przez rząd pracy zdalnej w urzędach nie oznacza zamknięcia ich na cztery spusty. Nie wszystkie zadania można bowiem wykonać na odległość.

#### **Rząd zmienia zasady już w trakcie gry**

Minął pierwotny termin, w którym samorzady miały poznać wyniki naboru w konkursie Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych.

### **WNP.PL**

#### **Kolejni stypendyści miejskiego programu "Dostępny lekarz"**

Samorząd Częstochowy zawarł umowy stypendialne z kolejnym trojgiem studentów ostatniego roku uniwersytetów medycznych w ramach miejskiego programu "Dostępny lekarz".

<https://www.wnp.pl/parlamentarny/spoleczenstwo/czestochowa-kolejni-stypendysci-miejskiego-programu-dostepny-lekarz,108589.html>

### **PORTALSAMORZĄDOWY.PL**

#### **Samorzady chcą większego udziału w podatku PIT**

Stowarzyszenie „Samorzady dla Polski” złożyło na ręce Marszałka Senatu Tomasza Grodzkiego projekt ustawy zwiększającej udział samorządów w podatku PIT z 38,16 do 48,16 proc.

<https://www.portalsamorzadowy.pl/prawo-i-finanse/samorzady-chca-wiekszego-udzialu-w-podatku-pit,231289.html>



### **FAKT.PL**

#### **Ważny projekt rządu do poprawki. Miało być pięknie, a jest wtopa**

W drugiej połowie października premier Mateusz Morawiecki z dumą ogłosił uruchomienie programu pomocowego dla starszych Polaków - Korpusu Wsparcia Seniorów. Premier brał udział nawet w promocji i dostarczył jedną z paczek. Niestety okazuje się, że w tym programie jest wiele niedociągnięć, które powodują, że nie wygląda to tak jak powinno.

[https://www.fakt.pl/pieniazde/finanse/korpus-wsparcia-seniorom-do-poprawki-bledy-i-brak-finansowania/db9h1p5?utm\\_source=viag\\_fakt&utm\\_medium=direct&utm\\_campaign=leo\\_automatic&srcc=ucs&utm\\_v=2](https://www.fakt.pl/pieniazde/finanse/korpus-wsparcia-seniorom-do-poprawki-bledy-i-brak-finansowania/db9h1p5?utm_source=viag_fakt&utm_medium=direct&utm_campaign=leo_automatic&srcc=ucs&utm_v=2)

## **L O K A L N E**

### **GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA**

#### **"Polowy" kontener-chłodnia na zwłoki stanął na cmentarzu komunalnym w Częstochowie**

Zgodnie z zapowiedziami władz Częstochowy zakupiona za 37 tys. zł kontenerowa chłodnia stanęła na terenie Cmentarza Komunalnego. To rezerwa na wypadek wzrostu zgonów w szpitalu miejskim.

[https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26519081,polowy-kontener-chlodnia-na-zwloki-stanal-na-cmentarzu-komunalnym.html?disableRedirects=true#do\\_w=45&do\\_v=83&do\\_a=341#wyborcza-has-paylock](https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26519081,polowy-kontener-chlodnia-na-zwloki-stanal-na-cmentarzu-komunalnym.html?disableRedirects=true#do_w=45&do_v=83&do_a=341#wyborcza-has-paylock)

#### **Testy fontanny na Starym Rynku wyszły spektakularnie**

Nie szklany pawilon, amfiteatr czy balansujące rzeźby Jerzego Kędziory, a kolorowa fontanna może stać się największą atrakcją Starego Rynku. W poniedziałek została przetestowana i wygląda oszłamiająco.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26518514,czestochowa-testy-fontanny-na-starym-ryнку-wyszly-spektakularnie.html?disableRedirects=true#a=338&c=143#wyborcza-has-paylock>



### **DZIENNIK ZACHODNI**

#### **Koronawirus popsuje klimat świąt Bożego Narodzenia**

Jarmarki odwołane, a miasta oszczędzają na iluminacjach świątecznych.

<https://katowice.naszemiasto.pl/koronawirus-popsuje-klimat-swiat-bozego-narodzenia-jarmarki/ar/c1-8001961>

#### **Zawieszono zajęcia w częstochowskich przedszkolach**

Powodem przypadki koronawirusa. Które placówki zamknięto?

<https://dziennikzachodni.pl/zawieszono-zajecia-w-czestochowskich-przedszkolach-powodem-przypadki-koronawirusa-ktore-placowki-zamknieto/ar/c1-15295635>

### **ŻYCIE CZĘSTOCHOWY I POWIATU**

#### **W Częstochowie powinien być separator osoczowy**

Prezydent Krzysztof Matyjaszczyk wysłał pismo do Dyrektora Narodowego Centrum Krwi w Warszawie, w którym apeluje o zakup separatora osoczowego na potrzeby Oddziału Terenowego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Częstochowie. Na razie częstochowianie zainteresowani oddawaniem osocza muszą jeździć aż do Katowic.

### **NOWA TRYBUNA CZĘSTOCHOWSKA**

#### **Międzynarodowy dzień tolerancji – strefa empatii**

16 listopada obchodzony jest Międzynarodowy Dzień Tolerancji. W Częstochowie w ramach realizowanej przez cały rok szkolny „Strefy Empatii”, w październiku ruszyła Internetowa Poradnia Kryzysowa dla młodzieży, zaplanowano też cykl działań w ramach projektu „Częstochowa wolna od przemocy”.

<https://trybunaczestochowska.pl/2020/11/17/miedzynarodowy-dzien-tolerancji-strefa-empatii/>

### **WCZESTOCHOWIE.PL**

#### **"Dostępny Lekarz w Częstochowie". Kolejni studenci podpisali umowy z miastem**

Częstochowa podpisała kolejne umowy ze studentami ostatniego roku uniwersytetów medycznych w ramach programu „Dostępny Lekarz”.

<http://www.wczestochowie.pl/artypul/36338,-dostepny-lekarz-w-czestochowie.-kolejni-studenci-podpisali-umowy-z-miastem>



### **Przebudowa Miejskiego Przedszkola nr 38. Ruszyły prace**

Ruszył remont Miejskiego Przedszkola nr 38. Budynek przy ul. gen. Leopolda Okulickiego 63 zostanie przebudowany i rozbudowany.

<http://www.wczestochowie.pl/artukul/36337,przebudowa-miejskiego-przedszkola-nr-38.-ruszyly-prace>

### **RADIOJURA.COM.PL**

#### **W Częstochowie potrzebny separator do oddawania osocza**

Częstochowianie są zainteresowani oddawaniem osocza. Chodzi o ozdrowieńców, którzy chcą pomagać chorym z Covid-19, pisali nam o tym słuchacze i zgłaszali taką gotowość. Niestety, by to zrobić muszą pojechać do Katowic. To najbliższe miejsce, gdzie można oddać osocze z krwi z przeciwciałami.

<https://www.radiojura.pl/w-czestochowie-potrzebny-separator-do-oddawania-osocza.html>

#### **Są przesunięcia w miejskim budżecie i ponad 1 mln złotych dla częstochowskich instytucji kultury**

Samorząd chce tym sposobem ratować miejskie instytucje, które znalazły się z powodu ponownego zamknięcia pod kreską.

<https://www.radiojura.pl/sa-przesuniecie-w-miejskim-budzecie-i-ponad-1-mln-zlotych-dla-czestochowskich-instytucji-kultury.html>

#### **Miasto sprzedaje działki w różnych częściach miasta**

Miasto pozbywa się kolejnych działek. Magistrat wystawił do sprzedaży nieruchomości znajdujące się w Śródmieściu, Kiedrzynie i na Parkitce.

<https://www.radiojura.pl/miasto-sprzedaje-dzialki-w-roznych-czesciach-miasta.html>

### **TV. ORION**

#### **Kontener chłodnia w Częstochowie**

Na wypadek wzrostu zgonów spowodowanych m.in. trwającą epidemią, na tyłach cmentarza komunalnego stanął kontener chłodnia.

<http://www.tvorion.pl/kontener-chlodnia-w-czestochowie/>

#### **Co wiemy o tarczy**

Rząd szykuje kolejną tarczę antykryzysową, część wynikających z niej świadczeń będą realizować Wojewódzkie Urzędy Pracy.

<http://www.tvorion.pl/co-wiemy-o-tarczy/>



### Ubiierz Bezdomnego

## Zakończyła się akcja pod hasłem 14 – go Ubiierz bezdomnego.

<http://www.tvorion.pl/ubierz-bezdomnego-2/>

# DZIENNIK GAZETA PRAWNA

## Wprowadź system pracy urzędów testem cierpliwości dla mieszkańców i sporem wyzwaniem dla JST

**Cierpliwość przez rząd pracy zdalnej nie oznacza zamknięcia ich na cztery spusty. Nie wszystkie zadania można bowiem wykonać na odległość. Zaliczenie wielu spraw trwa jednak dłużej**

**Pawła Osta**  
Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z 1 listopada 2020 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie ustanowienia obywatelskich ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii (Dz.U. z 2020 r. poz. 1935) od 1 listopada urzędnicy powinni pracować zdalnie. Ale nie zawsze się da. Według Małgorzaty Karczasz, prawnika w Kancelarii Radców Prawowych Zigmunt Jermolowicz i Wspólnicy sp. z o.o. w Poznaniu, wiele zadań odwołanie do urzędu lub ministra, tym bardziej jeden pracownik nie zawsze może działać samodzielnie, w tym takim, które trzeba wykazać bezpośrednio i posiadać cyfrowy podpis. Nierozwiązane do wykonania w sposób zdalny jest na pewno taka praca, która wymaga bezpośredniego kontaktu z innymi osobami i jest niezbędna do zapewnienia pomocy obywatelom – zaliczają Małgorzata Karczasz. Dodaje, że w tym zakresie warto spróbować na kanale spraw określony par. 4 ust. 4 rozporządzenia Rady Ministrów z 9 października 2020 r. w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii (Dz.U. poz. 1935) (pwna.s.

**W naszych domach**  
To, że nie każda praca da się wykonać poza urządami powiatowymi. Piotr Bukowski, zastępca dyrektora wydziału najściągający i świadczeń UM Krakowa, jak mówi, zdalnie może obowiązkowo wykonać urzędnicy i konsulci, które nie mają bezpośredniego udziału dla mieszkańców w Rejestrze Działalności Gospodarczej. W Rejestrze Działalności Gospodarczej, w tym takim, które trzeba wykazać bezpośrednio i posiadać cyfrowy podpis. Nierozwiązane do wykonania w sposób zdalny jest na pewno taka praca, która wymaga bezpośredniego kontaktu z innymi osobami i jest niezbędna do zapewnienia pomocy obywatelom – zaliczają Małgorzata Karczasz. Dodaje, że w tym zakresie warto spróbować na kanale spraw określony par. 4 ust. 4 rozporządzenia Rady Ministrów z 9 października 2020 r. w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii (Dz.U. poz. 1935) (pwna.s.

### Co trzeba realizować na bieżąco

**Niezbędna dla mieszkańców są czynności z zakresu:**  
• realizacji stanu cywilnego  
• ewidencji ludności i dowodów osobistych;  
• pomocy społecznej;  
• świadczenia usług komunikacyjnych;  
• działania urzędów pracy, w tym wsparcia przedsiębiorców w związku z epidemią;  
• wydawania praw jazdy, dowodów rejestracyjnych i innych dokumentów komunikacyjnych;  
• hadwinności oraz planowania i zagospodarowania przestrzennego, w tym dotyczące decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu czy pozwolenia na budowę;  
• ochrony środowiska, w tym decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach realizacji inwestycji, czy uzasadnienia drzem oraz wydawania zezwoleń na przewożenie odpadów;  
• przyznawania i woli;  
• przebiegu i lub remontu infrastruktury telekomunikacyjnej (infrastruktury w paśmie drogowym drogii publicznych).

**Obsługa bezpośrednia**  
Do rządowego rozporządzenia nie mogą być zastosowane i pomocnicy samorządowi, którzy korzystają z certyfikatu czyślenia i fakturami i dokumentami biurowymi. Są też zobowiązani do udziału w wejściach lokalni – tłumaczy Włodzisław Tasił. Pewna część spraw jest zaliczana stażownie rozwiązać w wydziale ochrony środowiska, gdzie niektóre analizowane przez urzędników mają na trzecie do zakończenia. W miastach i gminach normalnie przynosi takie problemy zajmując się gospodarką komunalną i np. odborem i transportem odpadów, dostarczaniem pojemników służących do gromadzenia odpadów komunalnych oraz utrzymaniu terenów zielonych. Ale w sytuacjach, gdy coraz więcej pracowników jest na kwarantannie, beznia czeka na zgłoszenie przez rząd niektórych przypadków. – Chodzi m.in. o zwrócenie na uprzednio odbiór odpadów, np. butelki kłosa frakcji czy też uproszczona ich

zaspododarowanie – wyjaśnia nam Małgorzata Karczasz, partner w Kancelarii Prawnej Dr Krystian Gomiński i Partners.

**Skutki dla interesariuszy**  
Chociaż wygląda na to, że rozporządzenia rządu nie spowodowało wielkiej rewolucji w funkcjonowaniu urzędów, to jednak mieszkańcy muszą się liczyć z utrudnieniami i, zwłaszcza z oczekiwaniami na zaluzowanie sprawy urzędowej. – Wykonawcy i inny system kołębli elektronicznej, każda osoba, która chce zalogować sprawę osobistnie, musi wcześniej złożyć na wydziale. Długość terminu na można sobie ma duży składowy budżet – mówi Małgorzata Karczasz, rzeczniczka prasowa Urzędu Miasta Olsztyna. Przyznaje jednak, że nie spowodowało to zamknięcia linii obsługujących osób. Naczą rozmawiać i zapewnia przy tym, że osoby, które nie były wcześniej zamknięte, nie odeją z kwitowaniem, lecz zostaną obsługiwane w najbliższej kolejności.

**Opóźnienia i kwarantanna**  
W Szkapu jedynym wydziałem z limitem pracuje jest Centrum Obsługi Mieszkańców. – Mamy tam biurowiec. W zależności od tego, jak szybko ludzie zakwalifikują sprawę i ile stanowisk działa, tyle można z niego pobrać numerów – mówi Małgorzata Karczasz, rzeczniczka urzędu miasta. Z kolei Wzruszenie w związku z udziałem na pracę, kwarantanna pracowników i wprowadzeniem obojętnościami sąstajnymi części stanowisk urzędniczych powoduje zamknięcia, a na sąsiedziach wypracowania jest znacznie mniej osób niż normalnie. Są też większe trudności z umówieniem się na wizyty.

nie dokumentów. Przed pandemią wiele rzeczy było w zasadzie zaliczanych od ręki, i ongi na m.in. kwarantanna dokumentów dostarczanych przez interesariuszy, decyzje są podejmowane w dużej perspektywie czasu, ale jak zapewnia urzędnicy ciągłe spotkanie z przepisami albo z nieznanym przesłaniem terminu. Na przykład na wydanie odpowiadającego z urzędów stanu cywilnego czeka się dziś o kilka dni dłużej niż standardowo – mówi Małgorzata Karczasz, rzeczniczka prasowa Urzędu Miasta Olsztyna. Cztery kontakty z pracownikami samorządowymi czy też brak możliwości wyjazdu w akta postępowania administracyjnego nie może powodować mieszankę wydziału w tych sprawach. Organy administracji publicznej są bowiem obowiązane do zapewnienia stronom czynnego udziału w każdym stadium postępowania, a przed wydaniem decyzji umożliwić im wypowiedzenie się do zaobowiązanych dowódów i materiałów oraz zgłoszenie zażądań.

**Pracę zdalną administracji publicznej**  
Zalety:  
• ograniczenie emisji reprezentowania się wina;  
• poprawa komfortu i psychicznego pracowników;  
• wprowadzenie nowych narzędzi obsługi komunikacji;  
• sprostowanie dostępu do dokumentów;  
• oszczędność czasu – pracownik nie musi poświęcić dodatkowego czasu na dojazd do urzędu;  
• oszczędność pracodawcy – logistyczne, techniczne, finansowe zwiększenie i organizacja stryżymian stanowiska pracy (energia, woda, papier, środki czystości i środki higieny);  
• możliwość „sprawozdać środowiskowych” działających na pracowniku, co wpływa na większą produktywność;  
• lepsze dopasowanie pracy przez pracowników do trybu rodzinnego, przewyższającego, nawyków.  
Wady:  
• brak bezpośredniego kontaktu z innymi pracownikami;  
• trudności z odwołaniem trybu prywatnego do zawodowego;  
• problemy natury technicznej, takie jak brak odpowiednich warunków do pracy biurowej czy też dotychczas słabe infrastruktury;  
• konieczność skomplikowania zasad przy korzystaniu ze sprzętu; dostęp zdalny do wszystkich możliwych systemów wewnętrznych, aplikacji może być utrudniony;  
• brak kontaktu na żywo i innymi ludźmi, nie ma logo wyjazd o rękę;  
• problemy pracowników młodszych generacji z dyscypliną czasu i planu (prekorektacja).  
• brak kontaktu z klientem czy współpracownikiem skutkuje większą ilością czasu spędzanego nad dokumentem;  
• utrudnienia związane z wprowadzaniem do pracy, szkoleniem nowo przyjeżdżających pracowników;  
• brak łatwego dostępu do dokumentów i innych archiwów;  
• problem z pobycaniem od ręki dokumentów przez osoby odwiedzające;  
• wąski zakres spraw obsługiwanych w sposób bezpośredni; konieczność wyrażania kierowniczym i zastępczym stanowisk, informacji czy wielokrotna wymiana e-maili, telefonów.

**konkretnych rozwiązaniach nie sposób się do nich odnieść. Ważne, aby proponowane zmiany ustawowe były zgodne systemowo i nie stały się przyczynkiem dalszych wątpliwości i sporów prawnych. W wielu przypadkach administracyjnych mamy bowiem do czynienia ze stronami o spornych interesach, które w ramach prowadzonej walki procesowej będą wykorzystywać wszystkie możliwe argumenty – mówi Małgorzata Karczasz. Przewidywa, że nie został termin uchwalenia budżetów samorządów na 2021 r. i, choć z naszych udziałów wynika, że na razie praca zdalna jest przedmiotem samorządów w ich projektowaniu. Rafał Klajbert, wiceminister, 18.**



# Rząd zmienia zasady już w trakcie gry

**FINANSE** **Minął pierwotny termin, w którym samorzady miały poznać wyniki naboru** w konkursie Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. Nowego nie ma. To, kiedy gminy dostaną środki, zależy teraz od tempa prac komisji powołanej przez premiera

Katarzyna Nocun  
katarzyna.nocun@infor.pl

Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych (RFIL) jest zasylanym pieniędzmi z Funduszu Przezwidzania COVID-19. Pierwsze 6 mld zł zostało rozdzielone między samorzady według algorytmu. I chociaż nie wszystkie JST były zadowolone, zasady przyznania pieniędzy były jasne. Inaczej wygląda sprawa z drugą pulą środków, również w wysokości 6 mld zł. Tu oceną wniosków konkursowych samorządów zajmuje się komisja, w której skład wchodzi przedstawiciele szefa rządu oraz trzech ministerstw.

### Potrzebna cierpliwość

Przypomnijmy, że w tym roku szef rządu miał ogłosić co najmniej dwa nabory wniosków na zasadach konkursu. Pierwszy ruszył 24 sierpnia. Samorzady miały czas na aplikowanie o pieniądze do premiera za pośrednictwem urzędów wojewódzkich do 30 września. Wyniki naboru wniosków o dofinansowanie inwestycji powinny poznać pod koniec października. Tak się jednak nie stało.

Jeszcze 23 października Centrum Informacyjne Rządu w odpowiedzi udzielonej DGP pisało, że wnioski wojewódzkie trafiły do KPRM do 30 września, komisja jest w trakcie ich analizy, a szef rządu w ciągu 30 dni podejmie decyzję o rozdziale wsparcia i przekazaniu środków. Jednak 30 października rząd zmienił przepisy (uchwała Rady Ministrów z 30 października, Monitor Polski poz. 1011). Paragraf 8 zmodyfikowanej uchwały mówi, że premier złoży dyspozycję wypłaty środków w ciągu siedmiu dni od dnia otrzymania rekomendacji komisji, a nie – jak wcześniej zakładały przepisy – w terminie 30 dni od dnia otrzymania wniosków przez wojewodę.

Samorzady muszą się więc uzbroić w cierpliwość, choć np. Podlaski Urząd Wojewódzki w Białymstoku przekazał wnioski do kancelarii premiera nawet na tydzień przed czasem: 22, 24 i 29 września (pozostałe 1 i 9 października). Gdyby dotrzymano terminów, część samorządów tego województwa już od kilku tygodni miałaby pieniądze na koncie.

### Kłopotliwe opóźnienia

Sprawę pogarsza to, że nie ma terminu, który ograniczyłby czas pracy komisji. Ta niewątpliwie została zasypana wnioskami gmin, powiatów i samorządów wojewódzkich. Zainteresowanie JST było bowiem bardzo duże. Informowaliśmy na początku października, że wnioski z każdego z województw opiewają na kilka miliardów złotych. Skalę niech zobrazuje to, że dostępną kwotę 6 mld zł wyczerpałyby podania z jedynie dwóch przykładowych województw: małopolskiego (608 wniosków na łączną kwotę 3,1 mld zł) i podkarpackiego (503 wnioski na sumę 3,2 mld zł).

Samorządowcy od początku krytykowali zbyt ogólne kryteria, którymi będzie się kierować komisja. Wyrażali obawy, że pieniądze z „puli konkursowej” będą przyznawane uznaniowo. Przedłużające się prace komisji teraz tylko te podejrzenia wzmocniły.

W dodatku samorządom mijają własne terminy na złożenie projektów budżetów, a tym samym przygotowanie wieloletniej prognozy finansowej. – Istotną częścią tych dokumentów są inwestycje i ich koszty. Rozwiązania antycovidowe przewidują wydłużenie terminów na uchwalenie budżetów, ale nie ma odesłania na złożenie projektów – zaznacza Leszek Świętalski, sekretarz generalny Związku Gmin Wiejskich RP.

Samorządowcy woleliby więc wiedzieć, na jakie wsparcie i których inwestycji mogą liczyć przed ich opracowaniem i przekazaniem do opiniowania regionalnym izbom obrachunkowym.

– Przeciągające się ogłoszenie wyników naboru jest niekorzystne dla samorządów – mówi Marek Wójcik, ekspert Związku Miast Polskich.

JST obawiają się podwyżek na rynku, jeśli wszystkie samorzady w tym samym czasie ruszą z inwestycjami (z wniosków składanych przez JST wynika, że dużą popularnością cieszą się drogowce).

Temat braku rozstrzygnięcia naboru wniosków w ramach funduszu wspierającego inwestycje lokalne strona samorządowa Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego poruszyła podczas piątkowego spotkania z wicepremierem Jarosławem



Gowinem. – Otrzymaliśmy zapewnienie, że w tym tygodniu pojawią się informacje o rozstrzygnięciach naborów – powiedział Leszek Świętalski.

CIR w odpowiedzi udzielonej DGP zaznacza, że powołana przez premiera Komisja do Spraw Wsparcia JST nie zakończyła jeszcze prac nad analizą wniosków. I dodaje, że niewątpliwie ma na to wpływ ich liczba.

### Nowe ograniczenia

Uchwała Rady Ministrów z 30 października wprowadza jeszcze co najmniej jedną zmianę istotną dla JST. Początkowo samorzady nie były ograniczone liczbą składanych wniosków – stąd tak duży ich napływ do urzędów wojewódzkich, a następnie do komisji działającej przy KPRM. Joanna Paździo, rzeczniczka prasowa małopolskiego urzędu, mówiła nam w październiku, że każda przesyłka zawierała od jednego do nawet kilkudziesięciu wniosków.

Nowe przepisy zakładają jednak, że JST może złożyć nie więcej niż trzy wnioski o przyznanie wsparcia na nie więcej niż trzy inwestycje. – To wykluczy mniejsze inwestycje – przewiduje część

środowiska samorządowców. W takich warunkach gminy będą stawiać na drodze przedsięwzięcia, a nie chociażby na dofinansowanie przebudowy przejść dla pieszych, które miałyby poprawić bezpieczeństwo na drogach.

Pytanie, od kiedy nowe regulacje obowiązują. Samorządowcy obawiają się, że to zmiana zasad w trakcie nierozstrzygniętego wciąż naboru.

Mateusz Karciarz, prawnik z Kancelarii Radców Prawnych Zygmunt Jerzmanowski i Wspólnicy, uspokaja, że omawiana uchwała nie ma przepisu o mocy wstecznej. – Jej postanowienia zmieniające pierwotną uchwałę mogą więc działać wyłącznie w przyszłość, czyli od ewentualnego kolejnego naboru. Innymi słowy, uchwała zmieniająca nie obejmuje wniosków, które zostały złożone przed jej wejściem w życie – zaznacza.

Uchwała z 30 października określała, że „zasada trzech wniosków” będzie dotyczyć dopiero naborów ogłoszonych po wejściu jej w życie. Wiadomo jednak, że w drugim naborze JST będą miały mniej czasu na zgłoszenie – nie 30, ale jedynie 14 dni od momentu, gdy nabór ruszy. ©



[WNP.PL](http://WNP.PL)

### **Częstochowa: Kolejni stypendyści miejskiego programu "Dostępny lekarz"**

**Samorząd Częstochowy zawarł umowy stypendialne z kolejnym trojgiem studentów ostatniego roku uniwersytetów medycznych w ramach miejskiego programu "Dostępny lekarz". Po ukończeniu nauki rozpoczną oni pracę w Miejskim Szpitalu Zespolonym w Częstochowie.**

"Miejski program powstał z troski o bezpieczeństwo zdrowotne częstochowianek i częstochowian, by w ten sposób łagodzić problem braków kadrowych. Jego celem jest zachęcenie młodych lekarzy do pozostania na dłużej w naszym mieście" - przypomniał we wtorek urząd miasta.

W ubiegłym roku kryteria uzyskania stypendium w ramach programu "Dostępny Lekarz" spełniła pierwsza trójka studentów, zobowiązując się do pracy w Miejskim Szpitalu Zespolonym przez co najmniej trzy lata. Teraz umowę z miastem podpisały kolejne trzy osoby: Kinga Gradzik, Natalia Oleksik i Bartosz Orlikowski.

Przedstawiciele częstochowskiego magistratu wskazują, że dziś problemy kadrowe, z jakimi borykają się placówki służby zdrowia w Polsce, także w Częstochowie, są poważniejsze nawet od problemów finansowych.

"O ile część budynków dzięki staraniom samorządów i środkom unijnym jest sukcesywnie modernizowana, to kontrakty NFZ nie gwarantują finansowania na poziomie dającym możliwość zbilansowania rocznych budżetów. Teraz, jak nigdy wcześniej, bezwzględnie konieczne są systemowe zmiany w służbie zdrowia. Samorządy mają na to niestety niewielki wpływ" - podał we wtorkowym komunikacie Urząd Miasta Częstochowy.

Prowadzony w mieście od ub. roku samorządowy program "Dostępny lekarz" jest częścią szerszego projektu pod nazwą "Teraz lepsza praca". Inicjatywa ma łagodzić problem braków kadrowych w częstochowskiej służbie zdrowia. Jego celem jest zachęcenie młodych lekarzy do pozostania w mieście na dłużej. Kolejni stypendyści to studenci Uniwersytetu Medycznego w Łodzi i Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach.

Częstochowski samorząd przyznaje stypendium studentce lub studentowi kierunku lekarskiego, który zobowiązuje się podjąć zatrudnienie na stanowisku lekarza w publicznym podmiocie leczniczym, dla którego gmina Częstochowa jest organem założycielskim. Stypendysta zobowiązany jest podjąć pracę w mieście po zakończeniu kształcenia, jednak nie później niż w 18 miesięcy od ukończenia studiów, na okres nie krótszy niż 3 lata. Stypendium (2 tys. zł brutto miesięcznie) jest przyznawane na 9 miesięcy.

Stypendium przyznaje się osobie, której średnia ocen za poprzedni rok akademicki jest nie mniejsza niż 3,5, oraz w przypadku zaliczenia w terminie V roku studiów (tj. do 30 września danego roku) i wpisania na kolejny rok akademicki. Warunkiem jest także niepowtarzanie roku, na który złożono wnioski o przyznanie stypendium, oraz niekorzystanie z urlopów określonych w regulaminie studiów, z urlopu macierzyńskiego czy rodzicielskiego.

Program "Dostępny lekarz" składa się z trzech elementów. Pierwszy to stypendia, które właśnie - po zakończeniu naboru - otrzymało troje studentów uniwersytetów medycznych. Drugi element programu - "Mieszkanie w Częstochowie dla lekarza" - daje młodym medykom możliwość ubiegania się o najem lokalu mieszkalnego z zasobu lokali czynszowych Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej TBS.

Trzeci moduł to "Kształcenie i podnoszenie kwalifikacji osób wykonujących zawody medyczne". Przewiduje on m.in. refundację podnoszenia kwalifikacji lekarzy w trakcie specjalizacji - szkoleń wynikających z programu specjalizacji oraz innych szkoleń mających wpływ na jakość usług medycznych w zależności od potrzeb miejskiego szpitala.



## PORTALSAMORZĄDOWY.PL

### Samorządy chcą większego udziału w podatku PIT

Stowarzyszenie „Samorządy dla Polski” złożyło na ręce Marszałka Senatu Tomasa Grodzkiego projekt ustawy zwiększającej udział samorządów w podatku PIT z 38,16 do 48,16 proc.

- **- Zróbmy tak, abyśmy mogli jak największy udział (wpływ z podatków PIT - przyp. red.) zostawić w naszych miejscowościach - powiedział w imieniu stowarzyszenia burmistrz Wieliczki Artur Kozioł.**
- **- Wszyscy właśnie przygotowujemy budżet na przyszły rok, a niestety - w związku z decyzjami rządu - mamy coraz mniej pieniędzy do rozplanowania - dodał prezydent Warszawy Rafał Trzaskowski.**
- **Marszałek województwa mazowieckiego Adam Struzik oszacował, że w wyniku wprowadzenia zryczałtowanego podatku PIT samorząd mazowiecki straci ok. 50 mln zł.**

Stowarzyszenie „Samorządy dla Polski” na ręce Marszałka Senatu RP Tomasa Grodzkiego złożyło projekt ustawy zwiększającej udział samorządów w podatku PIT z 38,16 do 48,16 proc., co w kwotach rzeczywistych zaplanowanych na 2020 rok daje kwotę 11 336 421 000 zł zwiększenia dochodów gmin w naszym kraju.

- Należy podkreślić, że chodzi tak naprawdę o wyrównanie wpływów z PIT w stosunku do bieżących obciążeń, czyli o konstytucyjną adekwatność środków do zakresu nałożonych na samorządy zadań. Podobne zapisy ustawowe powinny dotyczyć podniesienia dochodów powiatów i województw. Oczekujemy zaniechania przez Parlament procesu legislacyjnego nad ustawą z 28 października oraz podjęcia inicjatywy złożonej przez Samorządy dla Polski na ręce marszałka Grodzkiego - czytamy w apelu do parlamentarzystów.

Podczas wtorkowej (17 listopada) konferencji prasowej w imieniu stowarzyszenia burmistrz Wieliczki Artur Kozioł poinformował w Warszawie o projekcie ustawy dotyczący wpływów z PIT do budżetów samorządowych.

- Zróbmy tak, abyśmy mogli jak największy udział (wpływ z podatków PIT - przyp. red.) zostawić w naszych miejscowościach - powiedział. Wyjaśnił, że zgodnie z projektem z każdej złotówki pochodzącej z podatku PIT płaconego w danej miejscowości, miałoby zostać nie, jak do tej pory 39 groszy, lecz 49 groszy.

28 października, na ostatnim posiedzeniu Sejmu, została uchwalona tzw. ustawa covidowa.

- Ustawa przekazuje pieniądze z podatków obywateli do budżetu państwa, uniemożliwiając tym samym wydawanie ich na potrzeby lokalnych społeczności. Ustawa jest obecnie procedowana w Senacie i niebawem wróci do Sejmu - mówił Kozioł.

O trudnych budżetach samorządów mówił z kolei prezydent Warszawy.

- Wszyscy właśnie przygotowujemy budżet na przyszły rok, a niestety - w związku z decyzjami rządu - mamy coraz mniej pieniędzy do rozplanowania. Tych złych decyzji dotyczących finansów samorządów było więcej - obniżki podatku PIT, decyzje dotyczące przejścia na ryczałt, które pozbawiły budżety samorządowe 1,5 mld zł rocznie - mówi Rafał Trzaskowski, prezydent Warszawy.

Czytaj też: [To najtrudniejsze budżety w historii samorządów](#)

- Jeżeli do tego dołożymy bardzo trudną sytuację związaną z epidemią, okazuje się, że budżety samorządów są w bardzo trudnym, wręcz dramatycznym stanie. Z powodu działań rządu zagrożone są również fundusze z Unii Europejskiej przeznaczone na rekonstrukcję finansów państw członkowskich. Ta sytuacja, niestety, będzie miała wpływ na mieszkańców - podkreśla prezydent Trzaskowski. Natomiast marszałek województwa mazowieckiego Adam Struzik oszacował, że w wyniku wprowadzenia zryczałtowanego podatku PIT samorząd mazowiecki straci ok. 50 mln zł. Wskazał, że po wprowadzeniu zmian w podatku dochodowym od osób prawnych Mazowsze straci od 270 do 280 mln zł.

- Widzimy, jak na naszych oczach rosną koszty funkcjonowania w wielu obszarach, zwłaszcza w ochronie zdrowia. Bardzo ciężko jest zbudować budżet, jeśli jest tak dużo niepewności. Jeśli nie wiadomo, jaki będzie wzrost gospodarczy, jaki będzie poziom dochodów jednostek samorządu terytorialnego - dodał Adam Struzik, marszałek województwa mazowieckiego.

Samorządy nie tylko złożyły projekt ustawy, chcą też zaprotestować.

- Chcemy zaprotestować przeciw zmianom wprowadzanym przez władze centralne w budżetach samorządów. Jedną z form protestu będzie częściowe wyłączenia 1 grudnia oświetlenia. Najpierw ostrzegawczo, potem w całych miastach i gminach, aby pokazać mieszkańcom, czego może im zabraknąć w konsekwencji zabierania przez rząd środków dla lokalnych wspólnot - mówi Jacek Karnowski, prezydent Sopotu.

Rafał Trzaskowski zapytany przez dziennikarzy, czy podniesienie podatków od nieruchomości oraz środków transportu, które proponuje w Warszawie, jest rozwiązaniem, które ma poprawić stan finansów miasta, odpowiedział, że będzie to "nie wielkie podniesienie podatków, które nie rekompensuje tych pieniędzy, które rząd zabiera warszawiakom".





**FAKT.PL**

## Ważny projekt rządu do poprawki. Miało być pięknie, a jest wtopa

W drugiej połowie października premier Mateusz Morawiecki z dumą ogłosił uruchomienie programu pomocowego dla starszych Polaków - Korpusu Wsparcia Seniorów. Premier brał udział nawet w promocji i dostarczył jedną z paczek. Niestety okazuje się, że w tym programie jest wiele niedociągnięć, które powodują, że nie wygląda to tak jak powinno.

Korpus Wsparcia Seniorów (KWS) to program, który zakłada pomoc osobom starszym przez wolontariuszy. Coś co, na początku pandemii działało się oddolnie, spontanicznie - młodzi sąsiedzi robili zakupy starszym, zostało ubrane w przepisy. Wolontariusze mieli dostarczać starszym samotnym osobom zakupy pierwszej potrzeby. Miało to pomóc zarówno seniorom, jak i samorządom, które miały dostać dodatkowe pieniądze. Jednak tu zaczyna się pierwszy problem z programem.

### Korpus Wsparcia Seniorów bez pieniędzy

Jak przypomina „Dziennik Gazeta Prawna” podstawą dla działania Korpusu Wsparcia Seniorów mają być samorządy, które miały realizować go za pomocą ośrodków pomocy społecznej. Rząd obiecał im pieniądze na sfinansowanie odpowiednich działań, ale okazuje się, że z tym jest krucho. W Lublinie Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie poprosił o pieniądze z końcem października, a w odpowiedzi usłyszał, że te będą w grudniu. Pieniądze potrzebne są na ubezpieczenie wolontariuszy, bilety komunikacji miejskiej czy środki ochrony osobistej.

„Strony rządowe informują, że program jest realizowany od 20 października, tymczasem umowy z wojewodą i informacje z ministerstwa, co jest kosztem kwalifikowanym, otrzymaliśmy dopiero kilka dni temu. I co do tego ostatniego nadal nie mamy pewności” – przyznaje, cytowany w „DGP” Adrian Staroniek z urzędu miasta w Częstochowie.

### Problemy z rozliczeniem, ale nie tylko

Zauważa też, że są nieścisłości co do metod rozliczania dodatków dla pracowników socjalnych. Nie wiadomo czy ma on być naliczany od liczby seniorów czy od liczby zgłoszeń od każdego seniora. Urzędnicy wyliczają, że po przeliczeniu środków z programu wychodzi ok. 26 zł na osobę w wieku 70 plus.

„DGP” podaje, że wątpliwości są związane nie tylko z kwestiami finansowymi. Nie wiadomo np. co z seniorami, którzy przebywają na kwarantannie. Wolontariusz nie może mieć z nimi kontaktu osobistego, ale musi jakoś się spotkać i rozliczyć z zakupów.

### Koronawirus COVID-19 wpłynie na ludzi, którzy jeszcze się nie urodzili

Samorządy wskazują też, że od wiosny prowadzą różne działania, które mają pomóc seniorom. Bardzo często pokrywają się z tymi wprowadzonymi przez rządowy program Korpusu Wsparcia Seniorów.



### GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

#### **"Połowy" kontener-chłodnia na zwłoki stanął na Cmentarzu Komunalnym w Częstochowie**

Zgodnie z zapowiedziami władz Częstochowy zakupiona za 37 tys. zł kontenerowa chłodnia stanęła na terenie Cmentarza Komunalnego. To rezerwa na wypadek wzrostu zgonów w szpitalu miejskim.

W poniedziałek 16 listopada kontener-chłodnia i ustawiony na placu wewnętrznym przy kostnicy na Cmentarzu Komunalnym.

– Kontener ma być dostosowany do przechowywania zwłok w związku ze większą ilością zgonów i opóźnieniami w odbieraniu ciał przez członów rodzin. Dodatkowo, specjalne regały na przechowywanie ciał wykona lokalna firma – po ich ustawieniu w kontenerze będzie możliwość przechowywania do 18 ciał. Koszt zakupu samego kontenera to ok. 37 tys. zł. Koszty wykonania specjalnych regałów nie są jeszcze znane – firma dopiero wyceni usługę w najbliższych dniach – informuje Rafał Kustał, naczelnik częstochowskiego wydziału zarządzania kryzysowego.

– Miejsc w naszej chłodni nie brakuje, dodatkowa chłodnia jest wyłącznie na potrzeby szpitala miejskiego – wyjaśnia dyrektor cmentarza komunalnego w Częstochowie Jarosław Wydmuch. Cmentarz Komunalny ma umowę z Miejskim Szpitalem Zespołowym na przechowywanie zwłok zmarłych w nim osób. Szpital dysponuje połową z ok. 40 miejsc w przycmentarnej kostnicy, druga połowa jest na potrzeby prowadzonego przez cmentarz zakładu pogrzebowego.

Nie da się ukryć, że zakup z miejskiego budżetu ma związek ze wzrostem zakażeń koronawirusem. W samej Częstochowie odnotowano w październiku 402 zgony, kiedy rok temu w tym miesiącu było ich 292. Do 10 listopada zmarło w mieście już 226 osób, a rok wcześniej w ciągu całego miesiąca było ich 290. To komplikuje sprawę pogrzebów. W Krakowie np. czeka się na pochówek bliskich nawet 2 tygodnie. – Na naszym cmentarzu pochówki odbywają się z dnia na dzień. Trochę dłużej, 3 do 5 dni, czeka się na kremację. Trzeba brać pod uwagę, że z tej formy korzystają nie tylko rodziny zmarłych z Częstochowy i okolic ale i z ościennych województw – mówi dyr.

Wydmuch. Przyznaje przy tym, że w porównaniu do października 2019 r. liczba pochówków i kremacji na częstochowskim cmentarzu komunalnym wzrosła dwukrotnie.



### **Częstochowa. Testy fontanny na Starym Rynku wyszły spektakularnie**

Nie szklany pawilon, amfiteatr czy balansujące rzeźby Jerzego Kędziory, a kolorowa fontanna może stać się największą atrakcją Starego Rynku. W poniedziałek została przetestowana i wygląda oszałamiająco.

Rewitalizacja Starego Rynku zmierza do końca. Amfiteatr zagłębiający się w ziemi jest już gotowy, trwa wykańczanie przeszklonego pawilonu, a brukarze finalizują swoje prace. Jednym z elementów nowego Starego Rynku będzie fontanna, nad którą zostaną rozwieszone balansujące rzeźby Jerzego Kędziory. To właśnie tryskająca z ziemi woda może stać się największą atrakcją Starego Rynku. Blisko trzydzieści dysz zostało wyposażonych w iluminację podświetlającą na różne kolory, wystrzeliwane strugi wody. Dysze wyrzucają wodę na różną wysokość i z różnym natężeniem. Dzięki zastosowaniu kolorowych świateł fontanna na Starym Rynku robi wielkie wrażenie.

Zdjęcia z pierwszych testów nowej fontanny zachwyciły mieszkańców, którzy na Facebooku udostępniali sobie zdjęcia kolorowych wodotrysków. Część zwracała też uwagę, że cały efekt psuje Puchatek, obok którego powstała fontanna. Obiekt jednak nie należy do miasta i pozostaje mieć nadzieję, że po remoncie Starego Rynku prywatny właściciel widząc jak odżył plac zdecyduje się na gruntowny remont budynku.



### DZIENNIK ZACHODNI

#### **Koronawirus popsuje klimat świąt Bożego Narodzenia. Jarmarki odwołane, a miasta oszczędzają na iluminacjach świątecznych**

To już pewne: pandemia koronawirusa popsuje klimat świąt Bożego Narodzenia. Z powodu obostrzeń odwołane są jarmarki bożonarodzeniowe, poza tym miasta muszą oszczędzać i tną wydatki m.in. na świąteczne iluminacje. Z dekoracji na ulicach zrezygnowało już Bielsko-Biała. Katowice deklarują, że ozdoby będą, ale te znane z poprzednich lat. Na nowości nie ma pieniędzy.

#### **Koronawirus popsuje klimat świąt Bożego Narodzenia. Jarmarki odwołane, a miasta oszczędzają na iluminacjach świątecznych**

Pandemia koronawirusa namieszała w budżetach miast, które przeznaczają ogromne sumy na walkę z zarazą, ale też ograniczenie jej skutków m.in. poprzez dotacje dla firm, organizacji społecznych i instytucji kultury. Z drugiej strony maleją wpływy do miejskich kas, bo samorządy zwalniają przedsiębiorców z opłat za śmieci, czynszów czy podatków.

W związku z tym miasta oszczędzają i tną wydatki. Między innymi na świąteczne dekoracje. W pierwszej kolejności - przede wszystkim przez aktualne obostrzenia - odwołano jarmarki bożonarodzeniowe oraz atrakcje zaplanowane na grudzień na starówkach.

#### **W Katowicach dekoracje będą, ale ubiegłoroczne. "Zrezygnowaliśmy z zakupu nowych ozdób"**

W Katowicach to już pewne - nie odbędzie się Jarmark w Nikiszu, wstrzymano też zaplanowane na 20 listopada otwarcie jarmarku na rynku.

- Z uwagi na sytuację epidemiczną oczywiście organizacja znanej nam dotychczas formuły Jarmarku Bożonarodzeniowego jest niemożliwa – obecnie trwają analizy, czy w mniejszej skali uda się zorganizować choć część aktywności, jednak na pewno chcemy, by w miarę dostępnego budżetu atmosfera świąteczna była obecna w mieście – mówi Ewa Lipka, rzeczniczka prasowa Urzędu Miasta w Katowicach.

Co ze świąteczną iluminacją miasta? Katowice deklarują, że ozdoby będą, ale te znane z poprzednich lat. Na nowości nie ma pieniędzy.

- Z uwagi na sytuację ekonomiczną, wyzwania związane z walką z pandemią zrezygnowaliśmy w tym roku z zakupu nowych ozdób. Na chwilę obecną nie wiemy jeszcze jak będą wyglądać ostateczne koszty iluminacji, gdyż bazujemy na dekoracjach, które mamy we własnych zasobach, a montażem zajmą się jednostki miejskie – zapowiada Lipka. Dodajmy, że świąteczne jarmarki odwołały również Tychy oraz Chorzów.

#### **W Bielsku - Białej nie będzie ani Świąt na Starówce, ani ozdób na ulicach**

Z kolei w Bielsku – Białej decyzje są bardziej radykalne. Tu nie będzie ani Świąt na Starówce – jednego z najpiękniejszych kiermaszów w regionie – ani świątecznych iluminacji na ulicach miasta. Pojawi się tylko choinka na placu Chrobrego, udekorowane świątecznie zostaną też postaci z bajek bielskiego Studia Filmów Rysunkowych.

- W tym roku niestety musimy zrezygnować z tych atrakcji, a oświetlenie miasta zredukować do minimum. Bardzo mi przykro z powodu tej decyzji, bo chciałbym, żebyśmy mogli się spotkać, wspólnie świętować, zajrzeć na jarmark czy bawić się na koncertach - poinformował Jarosław Klimaszewski, prezydent Bielska-Białej na Facebooku. - Ale prawo zabrania zgromadzeń powyżej 5 osób. Wydawanie pieniędzy – pieniądze nas wszystkich – zwłaszcza w dobie kryzysu na imprezy, na które nikt nie może przyjąć byłoby niegospodarne - dodał.

Inną decyzję podjęły władze Częstochowy. Tu dekoracje mają być bogatsze niż przed rokiem, a miasto wyda na iluminacje 150 tys. zł. Powód? Przed rokiem na ozdoby było tylko 20 tys. zł. W tym roku w Częstochowie nie odbyły się zaplanowane w minionych miesiącach wydarzenia, w tym np. Dni Częstochowy, nie będzie też koncertu na placu Biegańskiego, ani jarmarku Gwiazdkowa Aleja. W związku z tym w kasie miasta zostanie więcej pieniędzy, które będzie można przeznaczyć na świąteczne instalacje. Jednocześnie miasto prowadzi rozmowy ze sponsorami, którzy sfinansują iluminacje.



## **Zawieszono zajęcia w częstochowskich przedszkolach. Powodem przypadki koronawirusa. Które placówki zamknięto?**

Zgodnie z decyzją rządu, wszyscy częstochowscy uczniowie przeszli na zdalną edukację. Otwarte są przedszkola, ale jak poinformował Urząd Miasta w Częstochowie w kilku przedszkolach z powodu koronawirusa konieczne było zawieszenie zajęć.

W kilku częstochowskich przedszkolach konieczne było zawieszenie zajęć z powodu wykrycia przypadków koronawirusa.

Zajęcia zostały zawieszono w następujących placówkach:

1. Miejskie Przedszkole Nr 29 ul. Osada Młyńska 1, 42-280 Częstochowa, zawieszenie zajęć w grupie „Motylki” w terminie do dnia 16.11.2020 r. oraz w grupie „Żabki” do dnia 19.11.2020 r.
2. Miejskie Przedszkole Nr 5 im. Jana Kilińskiego, ul. Górską 8/10, 42-200 Częstochowa, zawieszenie zajęć w grupie III do dnia 16.11.2020 r.
3. Miejskie Przedszkole Nr 31 ul. Ludowa 95 A, 42-200 Częstochowa, zawieszenie zajęć w grupie „Zakątek Kubusia Puchatka” do dnia 16.11.2020 r.
4. Zespół Szkolno-Przedszkolny Nr 5 w Częstochowie ul. Św. Barbary 32, 42-200 Częstochowa, zawieszenie zajęć w grupie najmłodszej „Biedronki” do dnia 19.11.2020 r.
5. Niepubliczne Przedszkole Nibylandia ul. Wodzickiego 68, 42-218 Częstochowa, zawieszenie zajęć w grupie Piotrusia Pana do dnia 20.11.2020 r.



### ŻYCIE CZĘSTOCHOWY I POWIATU

# PREZYDENT: w Częstochowie powinien być separator OSOCZOWY

**Prezydent Krzysztof Matyjaszczyk wystąpił z pismem do Dyrektora Narodowego Centrum Krwi w Warszawie, w którym apeluje o zakup separatora osoczowego na potrzeby Oddziału Terenowego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Częstochowie. Na razie częstochowianie zainteresowani oddaniem osocza muszą jeździć aż do Katowic.**

Każdego dnia średnio ok. 40-50 osób uznanych zostaje przez Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Częstochowie za tzw. ozdrowieńców, którzy mogliby być potencjalnymi dawcami osocza. Niestety, najbliższy punkt, w którym można oddać osocze znaj-

duje się w Regionalnym Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Katowicach. Tymczasem, dla wielu osób, które przeszły zakażenie koronawirusem, pokonanie ok. 80 kilometrów to zbyt duże utrudnienie, a czasem także wysiłek. Ta odległość ogranicza możliwość oddania osocza i jednocześnie udzielenia wsparcia osobom aktualnie leczonym na COVID-19 m.in. w naszym mieście.

- Zakup separatora osoczowego na potrzeby Oddziału Terenowego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Częstochowie z pewnością służyć będzie mieszkańcom Częstochowy i ułatwi im oddawanie osocza tak potrzebnego w leczeniu ciężkiego przebiegu choroby Covid-19 - napisał Krzysztof Matyjaszczyk w piśmie do Małgorzaty Lorek, Dyrektora Narodowego Centrum Krwi w Warszawie.

Duża liczba zachorowań na COVID-19 to także zwiększenie liczby ozdrowieńców. Należałoby więc podjąć działania, które umożliwią oddawanie osocza w punktach poboru zlokalizowanych jak najbliżej miejsca zamieszkania osób, którzy nabyli już odporność.





### NOWA TRYBUNA CZĘSTOCHOWSKA

## Międzynarodowy dzień tolerancji – strefa empatii

16 listopada obchodzony jest Międzynarodowy Dzień Tolerancji. W Częstochowie w ramach realizowanej przez cały rok szkolny „Strefy Empatii”, w październiku ruszyła Internetowa Poradnia Kryzysowa dla młodzieży, zaplanowano też cykl działań w ramach projektu „Częstochowa wolna od przemocy”.

Międzynarodowy Dzień Tolerancji został ustanowiony rezolucją Zgromadzenia Ogólnego ONZ w grudniu 1995 r. – z inicjatywy UNESCO. Nieco wcześniej, bo 16 listopada 1995 roku państwa członkowskie UNESCO przyjęły Deklarację na Temat Zasad Tolerancji.

W ramach szeroko pojętej profilaktyki antyprzemocowej i działań równościowych od 2017 r. w Częstochowie funkcjonuje miejski projekt „Strefa Empatii”. Dotychczas wzięło w nim udział kilkaset osób. Uczennice i uczniowie przeszli szkolenie z mediacji rówieśniczej – czyli dobrowolnego poszukiwania rozwiązań konfliktów, jakie pojawiają się w relacjach między młodymi ludźmi. Obecnie te młode mediatorzy promują w swoich szkołach zachowania sprzyjające tolerancji, zdolności dostrzegania i akceptowania różnic między ludźmi. Do młodzieży były także kierowane warsztaty antydyskryminacyjne, a do kadry nauczycielskiej – warsztaty z języka porozumienia. W Urzędzie Miasta powstała gra edukacyjna „Na tropie uprzedzeń”, przydatna podczas takich szkoleń. Jej celem jest namysł nad krzywdzącymi stereotypami, a także własnymi poglądami i postawami wobec innych ludzi.

W czasie pandemii w ramach „Strefy Empatii” pojawiły się nowe formy wsparcia. W obecnym roku szkolnym na początku października ruszyła Internetowa Poradnia Kryzysowa, działająca w ramach Częstochowskiego Centrum Interwencji Kryzysowej. Młodzi ludzie doświadczający przemocy, hejtu, dyskryminacji czy innych życiowych trudności mogą liczyć na pomoc psychologów i interwencji kryzysowych wysyłając mejla na adres [pomoc@cztps.eu](mailto:pomoc@cztps.eu)

Z kolei pod wspólnym hasłem „Częstochowa wolna od przemocy” zaplanowano spotkania informacyjne oraz szkolenia warsztatowe dla pedagogów, spotkania z rodzicami (z udziałem pedagogów szkolnych, wychowawców klas we współpracy z Policją i poradnią psychologiczno-pedagogiczną) czy warsztaty dla ostatnich klas szkół podstawowych oraz klas I i II szkół ponadpodstawowych. Dla pedagogów szkolnych i wychowawców specjaliści mają poprowadzić spotkania superwizyjne, służące analizie i doskonaleniu pracy z młodzieżą. Będą też m.in. punkty konsultacyjne dla rodziców i uczniów wymagających indywidualnego wsparcia psychologiczno-pedagogicznego. W działania „Strefy Empatii” włączają się też samorządy uczniowskie.

Wprawdzie – w związku z zaostrzoną sytuacją epidemiczną – forma tych spotkań ewoluuje, zmieniają się też terminy niektórych szkoleń, ale jeszcze w tegorocznych planach są m.in. szkolenia dla nauczycieli przedszkoli i klas I-III związane z rozpoznawaniem przemocy i agresji dziecka, warsztaty antydyskryminacyjne dla pedagogów, szkolenie dotyczące relacji rówieśniczych i cyberprzemocy w sieci, warsztaty poświęcone reakcji na przemoc i procedurom antyprzemocowym w szkołach czy szkolenie „Jak rozmawiać z dziećmi, czym jest tolerancja i jakie są jej granice”.

Szkolenia dla pedagogów i nauczycieli mają być prowadzone w formie on-line na platformie Microsoft Teams. Z kolei harmonogram zajęć warsztatowych i spotkań z rodzicami będzie uzależniony od sytuacji epidemicznej kraju i uzgodniony w późniejszym terminie.

Projekt potrwa do czerwca przyszłego roku. Jego organizatorami są Wydział Edukacji Urzędu Miasta, Częstochowskie Towarzystwo Profilaktyki Społecznej, Pełnomocniczka Prezydenta Miasta ds. Równych Szans, Młodzieżowa Rada Miasta, Zespół Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych, Komenda Miejska Policji, Straż Miejska oraz Towarzystwo Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich.



### WCZESTOCHOWIE.PL

#### "Dostępny Lekarz w Częstochowie". Kolejni studenci podpisali umowy z miastem

SAS

18.11.2020 08:22



Fot.PL

**Częstochowa podpisała kolejne umowy ze studentami ostatniego roku uniwersytetów medycznych w ramach programu „Dostępny Lekarz”. Po ukończeniu nauki Kinga Gradzik, Natalia Oleksik i Bartosz Orlikowski rozpoczną pracę w Miejskim Szpitalu Zespolonym w Częstochowie.**

O tym jak potrzebni są lekarze, zwłaszcza w dobie pandemii nie trzeba nikogo przekonywać. Częstochowa od ubiegłego roku realizuje program „Dostępny Lekarz”, w ramach szerszego programu „Teraz Lepsza Praca”

Dziś problemy kadrowe z jakimi borykają się placówki służby zdrowia w Polsce, także w Częstochowie są chyba poważniejsze nawet od tych finansowych. O ile część budynków, dzięki staraniom samorządów i środkom unijnym, jest sukcesywnie modernizowana, to kontrakty NFZ nie gwarantują finansowania na poziomie dającym możliwość zbilansowania rocznych budżetów. Teraz, jak nigdy wcześniej, bezwzględnie konieczne są systemowe zmiany w służbie zdrowia. Samorzady mają na to niestety niewielki wpływ.

Miejski program powstał z troski o bezpieczeństwo zdrowotne częstochowianek i częstochowian, by w ten sposób łagodzić problem braków kadrowych. Jego celem jest zachęcenie młodych lekarzy do pozostania na dłużej w naszym mieście. W ubiegłym roku pierwsza trójka stypendystów programu „Dostępny Lekarz” spełniając warunki uzyskała stypendium i zobowiązała się do pracy w Miejskim Szpitalu Zespolonym w Częstochowie na okres nie krótszy niż 3 lata. Teraz kolejne trzy osoby podpisały umowę z miastem.

Przypomnijmy, że miasto przyznaje stypendium studentce/studentowi VI roku studiów kierunku lekarskiego, która/y zobowiązuje się podjąć zatrudnienie na stanowisku lekarza w publicznym podmiocie leczniczym, dla którego Gmina Częstochowa jest organem założycielskim. Zobowiązana/y jest to zrobić, po zakończeniu kształcenia, jednak nie później niż w ciągu 18 miesięcy od zakończeniu studiów, na okres nie krótszy niż 3 lata. Stypendium (2 tys. zł. brutto miesięcznie) jest przyznawane na 9 miesięcy.

Stypendium przyznaje się osobie, której średnia ocen za poprzedni rok akademicki jest nie mniejsza niż 3,5 oraz w przypadku: zaliczenia w terminie V roku studiów tj. do 30 września danego roku i wpisania na kolejny rok akademicki. Warunkiem jest także niepowtarzanie roku, na który złożono wniosek o przyznanie stypendium oraz niekorzystanie z urlopów określonych w regulaminie studiów, a także z urlopu macierzyńskiego czy rodzicielskiego.

Program „Dostępny Lekarz” składa się z trzech elementów (modułów). Pierwszy to stypendia, które właśnie - po zakończeniu naboru - otrzymało troje studentów uniwersytetów medycznych. Drugi element programu – „Mieszkanie w Częstochowie dla lekarza” – daje młodym medykom możliwość ubiegania się o najem lokalu mieszkalnego z zasobu lokali czynszowych Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej TBS. Trzeci moduł to „Kształcenie i podnoszenie kwalifikacji osób wykonujących zawody medyczne”. Przewiduje on m.in. refundację podnoszenia kwalifikacji lekarzy w trakcie specjalizacji – szkoleń wynikających z programu specjalizacji, jak również innych szkoleń mających wpływ na jakość usług medycznych (w zależności od potrzeb miejskiego szpitala).





### Przebudowa Miejskiego Przedszkola nr 38. Ruszyły prace

PP

17.11.2020 14:14



foto. UM Częstochowy

**Ruszył remont Miejskiego Przedszkola nr 38. Budynek przy ul. gen. Leopolda Okulickiego 63 zostanie przebudowany i rozbudowany.**

Inwestycja obejmuje m.in. rozbiórkę części ścian i powiększenie otworów wraz z wykonaniem nadproży na łączeniu nowej i starej części przedszkola oraz rozbiórkę wejścia głównego. Po rozbudowie powstaną dwie kondygnacje (bez piwnic), zwiększy się więc powierzchnia użytkowa placówki. W rozbudowanej części powstanie szymb z windą wewnętrzną dla niepełnosprawnych.

Inwestycja zakłada też termomodernizację całego budynku wraz z wymianą części stolarki okiennej i drzwiowej. Dodatkowo wyremontowana zostanie wentylacja mechaniczna kuchni z zapleczem i wymieniona podsufitka okapu istniejącego dachu.

Zadanie realizowane jest w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020. Kosz całości to 2,9 mln zł, z czego planowane dofinansowanie wynosi 1,2 mln.